
Verbale di deliberazione N. 109
della Giunta comunale

COMUNE DI MEZZANO

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Approvazione del nuovo schema di convenzione per la 
realizzazione del primo tratto della strada forestale di interesse 
sovracomunale denominata "Redasega-Arinas".

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì undici del mese di giugno, alle ore 18.15, presso 

la sede Municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata 

la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

1.  Zugliani Giampiero Sindaco Presente

2.  Orler Samuele Vicesindaco Presente

3.  Dalla Sega Tatiana Assessore Presente

4.  Orler Ferdinando Assessore Presente

5.  Pistoia Ferruccio Assessore Presente

Assiste il Segretario Comunale  Bond dott.ssa Micol.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Zugliani  Giampiero, nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato.



OGGETTO: Approvazione del nuovo schema di convenzione per la realizzazione del primo 

tratto della strada forestale di interesse sovracomunale denominata “Redasega-Arinas”. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che:  

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 14 dicembre 2022 è stato approvato il progetto 

esecutivo relativo all’intervento di recupero paesaggistico in Località Prati di Redasega, per il quale 

è stato richiesto il finanziamento a valere sul Fondo per il paesaggio di cui alla LP 15/2015 Art. 72- 

lavori in avvalimento; 

- con Determinazione del Dirigente del Servizio Urbanistica e Tutela del Paesaggio della Provincia 

Autonoma di Trento si è preso atto dell’approvazione del progetto esecutivo e della conformità dello 

stesso agli obiettivi fissati dalla Giunta Provinciale per gli interventi sul Fondo per il paesaggio, 

fissando nel contempo i termini di realizzazione e di rendicontazione dei lavori;   

- per effettuare i lavori di bonifica, a carico del Comune di Mezzano, è necessario dotarsi di una pista 

di esbosco che consenta il recupero del legame; 

- l’Amministrazione comunale, sentiti i Comuni di Imer e Canal San Bovo, ha valutato l’opportunità 

di realizzare una strada forestale a carattere sovracomunale, che consenta di collegare la strada 

forestale esistente di “Fedoi” fino al confine comunale in località Redasega, in previsione di 

realizzare il prolungamento di questa nei Comuni di Imer e Canal San Bovo fino alla Località 

“Arinas”, in tal modo viene garantita sia la possibilità di effettuare i lavori di bonifica che di servire 

diverse particelle boschive con una nuova strada forestale; 

- è stata acquisita la manifestazione di interesse per la realizzazione della strada forestale del Comune 

di Canal San Bovo, con nota prot. n. 5189 del 11/10/2023 e del Comune di Imèr con nota prot. n. 

418 del 22/01/2024;   

- la strada forestale in località Redasega è stata inserita nel nuovo Piano di gestione Forestale del 

Comune di Mezzano, depositato presso il Servizio Foreste della  Provincia Autonoma di Trento in 

data 18/12/2023 con nota prot. n. 377; 

- l’opera risulta prevista negli strumenti di pianificazione comunale; 

- l’Ufficio Distrettuale Forestale di Primiero ha realizzato uno studio progettuale con ipotesi di 

tracciato dell’intervento denominato strada forestale “Redasega-Arinas”, dettagliando per il 

Comune di Mezzano le particelle oggetto di intervento e il computo metrico complessivo dei costi 

di realizzazione, come risulta dalla documentazione acquisita a protocollo n. 5591 del 02/11/2023; 

- il Comune di Mezzano con Deliberazione n. 44 del 29/03/2024 ha approvato uno schema di 

convenzione con i proprietari privati per la realizzazione della nuova strada Forestale avvalendosi 

dell’Ufficio Distrettuale Forestale di Primiero, attingendo, ove possibile, per la quota di competenza 

comunale al Fondo per le migliore boschive. Nello schema di convenzione veniva specificato che, 

nel caso in cui non fosse possibile realizzare l’opera avvalendosi del Servizio Foreste della P.A.T. 

– Ufficio Distrettuale Forestale di Primiero, il Comune di Mezzano era libero da qualsiasi vincolo 

derivante dalla stipula della convenzione; 

- il tracciato stradale individuato dall’Ufficio Distrettuale Forestale di Primiero sul Comune catastale 

di Mezzano interessa le seguenti particelle fondiarie in C.C. Mezzano: p.fond. 2281 e p.fond. 2282 



di proprietà comunale, p.fond. 2285/1 di Orsega Bruno, p.fond. 2284/1 e p.fond 2284/2 di Iagher 

Silvia, p.fond. 2273/1, p.fond. 2273/2 e p.fond. 2277 di Orler Angelita; 

 - il Servizio Foreste della Provincia Autonoma di Trento, a seguito di sopralluogo del Dirigente, ha 

comunicato al Sindaco l’indisponibilità ad eseguire per l’anno in corso nuove strade forestali, per 

cui non risulta possibile dare seguito alle condizioni previste nello schema di convenzione approvato 

con Delibera della Giunta comunale n. 44 del 29.03.2024. 

   

Con nota prot. n. 3160 del 04.06.2024, i signori Orsega Bruno, Orler Angelita e Iagher Silvia, hanno 

chiesto al Comune di Mezzano la possibilità di realizzare la prima parte del tracciato stradale a proprie 

spese, attraversando le particelle fondiarie di proprietà del Comune di Mezzano n. 2281, 2282 e 

5080/1. Con medesima nota si sono resi disponibili a cedere a titolo gratuito al Comune di Mezzano 

la proprietà della nuova strada (piazzole e rampe comprese) fino al confine con la p.fond. 5080/1, 

“barca” di proprietà del Comune di Mezzano. La signora Orler Angelita si è altresì dichiarata 

disponibile fin d’ora a consentire l’eventuale futuro prolungamento del tracciato sulle particelle di 

sua proprietà 2273/1 e 2273/2, cedendo l’intera superficie occupata dalla strada, previo accordo con 

l’amministrazione comunale.       

 

Valutata l’opportunità di consentire ai privati di realizzare il primo tratto della Strada forestale 

“Redasega – Arinas”, a proprie spese e previa acquisizione di tutte le necessarie autorizzazioni, 

consentendo di attraversare le particelle fondiarie di proprietà del Comune di Mezzano n. 2281, 2282 

e 5080/1. Ritenuto inoltre opportuno acquisire a titolo gratuito dai privati la nuova strada realizzata, 

fino al confine con la p.fond. 5080/1 di proprietà del Comune di Mezzano, considerando la possibilità 

futura di proseguire il tracciato e di realizzare una strada di interesse sovracomunale. 

 

Ritenuto pertanto di fissare le obbligazioni reciproche riportate a seguire: 

I privati interessati si impegnano a:  

- realizzare a proprie spese il tratto di strada forestale “Redasega-Arinas” fino alla p. fond. 2277, nel 

tracciato individuato dall’Ufficio Forestale Distrettuale di Primiero e ripreso dal tecnico incaricato 

dai privati, geom. Damiano Dalla Sega, depositato agli atti con nota prot. n. 3160 del 04.06.2024, ad 

avvenuta acquisizione di tutte le autorizzazioni necessarie; 

- cedere a titolo gratuito al Comune di Mezzano la proprietà della nuova strada (piazzole e rampe 

comprese) fino al confine con la p.fond. 5080/1 di proprietà del Comune di Mezzano; 

- consentire l’eventuale prolungamento del tracciato, sulle particelle fondiarie 2277, 2273/1 e 2273/2 

in C.C. Mezzano, cedendo l’intera superficie occupata dalla strada, previo accordo con 

l’amministrazione comunale.   

Il Comune di Mezzano si impegna a: 

- frazionare ed intavolare la nuova strada comunale, destinando l’area acquisita a strada forestale e 

prevedendone l’utilizzo della stessa a scopi agricoli e forestali. L’utilizzo diverso da quello agricolo 

comporta l’onere di manutenzione a carico dell’utilizzatore privato. 

 

Visto lo schema di convenzione composto da 6 articoli che riepiloga i reciproci obblighi, che si 

richiama in ogni sua parte anche se non materialmente allegata al presente atto, e ritenuto lo stesso 

meritevole di approvazione. 

 



Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, n. 

42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n 

267 e ss.mm.; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 5, del 28.03.2018. 

Vista la deliberazione consiliare n. 23 del 14.09.2023 con la quale è stato approvato il D.U.P. 

semplificato del 2024/2026.  

Vista la deliberazione consiliare n. 34 del 19.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2024/2026 e la nota integrativa al bilancio di previsione finanziario 2024/2026. 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 6 del 17.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario 2024/2026. 

Vista la deliberazione giuntale n. 118 dd. 04.10.2023 con la quale è stato approvato il PIAO 2023-

2025, in attesa di definire il PIAO 2024-2026. 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento non sono state segnalate situazioni di conflitto 

di interesse, anche potenziale, dai dipendenti che hanno preso parte all'istruttoria. 

Acquisito altresì dal Segretario comunale il parere di regolarità tecnico-amministrativa del presente 

atto ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

Acquisito il parere del Responsabile del Segretario comunale in ordine alla regolarità contabile del 

presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) approvato 

con L.R. 2/2018. 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. di consentire, per le ragioni esposte in premessa, la realizzazione del primo tratto della strada 

forestale “Redasega-Arinas”, con oneri di progettazione e realizzazione a carico dei privati, 

attraversando le particelle fondiarie di proprietà del Comune di Mezzano n. 2281, 2282 e 5080/1, 

con l’obbligo dei privati di cedere a titolo gratuito al Comune di Mezzano la proprietà della nuova 

strada (piazzole e rampe comprese) fino al confine con la p.fond. comunale n. 5080/1; 

 

2. di approvare, lo schema di convenzione per la realizzazione del primo tratto di strada forestale 

“Redasega-Arinas” che riepiloga i reciproci obblighi tra il Comune di Mezzano ed i privati 

interessati, che si richiama in ogni sua parte anche se non materialmente allegata, dando atto che 



lo stesso sostituisce quello precedentemente approvato con Deliberazione della Giunta comunale 

n. 44 del 29.03.2024; 

 

3. di incaricare il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione, che viene stipulata con scrittura 

privata tra le parti; 

 

4. di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 

ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2; 

 

5. di dichiarare il presente provvedimento eseguibile ad avvenuta pubblicazione; 

 

6. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 

comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto 

ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Bond dott.ssa Micol

IL SEGRETARIO COMUNALE

Zugliani  Giampiero

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2024-06-12T14:20:08+0200
	Giampiero Zugliani


		2024-06-12T15:13:17+0200
	Micol Bond




